

# COMUNE DI FORINO

PROVINCIA DI AVELLINO

RELAZIONE

AL

RENDICONTO DELLA GESTIONE 2018

## 1. PREMESSA

La relazione al rendiconto della gestione 2018 costituisce il documento conclusivo al processo di programmazione, iniziato con l'approvazione del Bilancio di Previsione 2018/2020, con il quale si espone il rendiconto dell'attività svolta durante l'esercizio precedente.

Vengono pertanto esposti i risultati raggiunti, utilizzando le risorse di competenza, indicando il grado di realizzazione dei programmi e cercando di dare le spiegazioni dei risultati contabili e gestionali conseguiti, mettendo in evidenza le variazioni intervenute rispetto ai dati di previsione.

Il Conto del bilancio ha la funzione di rappresentare sinteticamente le risultanze della gestione, ponendo a confronto i dati di previsione, eventualmente modificati da variazioni in corso d'anno, con quelli derivanti dalle scritture contabili tenute nel corso dell'esercizio.

Questa relazione si propone quindi di esporre i dati più significativi dell'attività dell'Ente riportando le risultanze finali dell'esercizio.

Con il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, sono stati applicati alla contabilità degli enti locali le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi e con la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 18 maggio 2015 (e successiva delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 2 luglio 2015), è stato deliberato il riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi alla data del 1° gennaio 2015, come disposto dall'art. 3 comma 7 del D. Lgs. n. 118/2011 al fine di adeguare i residui attivi e passivi risultanti al 1° gennaio 2015 al principio generale della competenza finanziaria.

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 31.03.2017 è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all'esercizio finanziario 2016 ed agli anni precedenti.

Con deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della giunta n. 17 del 26.03.2018 è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all'esercizio finanziario 2017 ed agli anni precedenti.

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 26 aprile 2019 è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all'esercizio finanziario 2018 ed agli anni precedenti.

Il vincoli relativi al pareggio di bilancio 2018 sono stati rispettati e la relativa certificazione è stata trasmessa al MEF in data 28.03.2019

Oltre le verifiche ordinarie di cassa (art. 223 del TUEL) è stata effettuata la verifica straordinaria di cassa (art. 224 del TUEL) alla data del 8 giugno 2018 a seguito dell'insediamento del Sindaco, con l'evidenza di un fondo di cassa paria ad € 1.880.719,16 (di cui 694.772,88 vincolati).

Alla data del 31 dicembre 2018 il fondo di cassa è paria ad € 1.975.951,39 (di cui € 853.813,26 vincolati).

La somma di € 654.436,96 è relativa ai Fondi L. 219/81 .

La contabilità speciale 2029 relativa alla L. 219/81 al 31.12.2018 è paria ad € 207.502,56

Il bilancio di previsione per l'esercizio 2018/2020 è stato approvato dal commissario straordinario con deliberazione n. 11 del 12.04.2018 ed è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii;

Oltre la 1<sup>a</sup> variazione in esercizio provvisorio (DGC 17 del 26.03.2018), le ulteriori variazioni sono le seguenti

DETERMINE	ATTO GIUNTA	ATTO CONSIGLIO	APPLICAZIONI E AVANZO	F. RISERVA	DEBITI FUORI BILANCIO	NOTE
	12 del 6 aprile 2018 (Comm. Straord)					
	1 del 26 giugno 2018	9 del 3 agosto 2018				€ 15.831,10 trasf. da provincia per superamento barriere architettoniche
	18 del 16 luglio 2018	10 del 3 agosto 2018				
		12 del 3 agosto 2018				Assestamento Micronizzazione (€ 23.000,00 di cui € 6.750,00 f. comunali)
		20 del 28.09.2018	APPLICAZIONI E AVANZO INVESTIMENTI € 35.258,00 PER MANUT STRAORD IMP DI SOLLEV ED APPLICAZ  AVANZO NON VINCOLATO € 16.831,09 (diritti di rogito + quota arretrata ANCI)			
		26 del 30.11.2018	APPLICAZIONI E AVANZO INVESTIMENTI € 6000 per manut straord e sist verde pubbl			
DET. A.F. 525 del 28.12.2018						VARIAZIONE F. PLUR. VINC. LAVORI CAMPO SPORTIVO (140.791,70) E POLIVALENTE (82.851,67)

Il Consiglio Comunale ha effettuato la verifica degli equilibri generali del bilancio 2018/2020 con deliberazione n. 13 del 03/08/2018 dando atto del permanere degli equilibri.

## 2. RISULTANZE FINANZIARIE COMPLESSIVE

Dal 01.01.2016 la contabilità finanziaria è stata tenuta secondo i principi generali previsti dal D.Lgs. 118/2011, ed in particolare secondo il principio generale n. 16 della competenza finanziaria Potenziata, secondo il quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza.

Pertanto, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, gli accertamenti e gli impegni derivanti da obbligazioni giuridiche perfezionate sono imputate agli esercizi in cui diventano esigibili. Mediante la voce “*di cui FPV*” evidenziata negli schemi armonizzati, sono quindi rinviate agli esercizi successivi le spese finanziate nell'esercizio ma esigibili negli anni successivi.

Tra le nuove voci che compongono la parte accantonata dell'avanzo di amministrazione si evidenzia il Fondo Crediti Dubbia Esigibilità.

L'allegato n. 2/4 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” richiamato dall'art. 3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 così come modificato dal decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 126, in particolare al punto 3.3 e all'esempio n. 5 in appendice, disciplina l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità a fronte di crediti di dubbia e difficile esazione accertati nell'esercizio.

A tal fine è previsto che nel bilancio di previsione venga stanziata una apposita posta contabile, denominata “Accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità” il cui ammontare è determinato in considerazione della dimensione degli stanziamenti relativi ai crediti che si prevede si formeranno nell'esercizio, della loro natura e dell'andamento del fenomeno negli ultimi cinque esercizi precedenti.

Tale accantonamento non risulterà oggetto di impegno e genererà pertanto un'economia di bilancio destinata a confluire nel risultato di amministrazione come quota accantonata.

La normativa, tuttavia, prevede un inserimento graduale del Fondo crediti dubbia esigibilità all'interno del bilancio di previsione, riconoscendo la possibilità di non accantonare integralmente nel fondo l'intero importo determinato con la media quinquennale, ma una percentuale dello stesso, peraltro recentemente così modificata dalla legge di bilancio 2018: il 1° anno (2018) una quota pari al 75%; il secondo (2019) una quota pari all'85% e il terzo anno (2020) una quota pari al 95%.

In via generale non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche, i crediti assistiti da fidejussione e le entrate tributarie accertate per cassa.

I calcoli sono stati effettuati applicando il metodo della media semplice e tenendo conto del principio contabile 4/2 secondo il quale la possibilità di considerare al numeratore sia gli incassi in conto competenza sia quelli in conto residui, è da considerarsi valida solo nel primo esercizio di adozione dei nuovi principi. Pertanto nel secondo anno di applicazione dei nuovi principi, per le entrate accertate per competenza la media è calcolata facendo riferimento agli incassi (in competenza e residui) e agli accertamenti del primo quadriennio del quinquennio precedente (2011-2014) e al rapporto tra gli incassi di competenza e gli accertamenti dell'anno precedente (2015). E così via per gli esercizi successivi. Per ciascuna delle formule indicate sopra, per gli "esercizi armonizzati", sarà possibile determinare il rapporto tra incassi di competenza e i relativi accertamenti, considerando tra gli incassi anche le riscossioni effettuate nell'anno successivo in conto residui dell'anno precedente.

Il F. crediti di dubbia esigibilità determinato al 31.12.2018 è pari ad € **2.146.065,50**. Considerato che è stato applicato il *metodo semplificato*, si è tenuto conto sia di quanto definito da alcune pronunce di diverse sezioni regionali di Controllo della Corte dei conti (si veda, ad esempio, la deliberazione sezione Umbria n. 34 del 1° marzo 2018) ove viene chiarito che lo stralcio di residui attivi non può determinare la riduzione di pari importo del Fcde, in quanto i residui stralciati trovano copertura nel Fondo solo in quota parte, e sia per evitare di indebolire il FCDE perché ~~che~~ a regime la quantificazione del fondo dovrà effettuarsi con il *metodo ordinario*.

Il risultato di amministrazione al 31.12.2018 (al netto del FPV) è pari ad € **4.214.149,11** determinato come di seguito indicato:

Fondo cassa al 1° Gennaio			1.589.620,54
Riscossioni	3.820.223,62(+)	3.193.957,56	626.266,06
Pagamenti	3.433.892,77(-)	2.914.761,40	519.131,37
Saldo di cassa al 31 Dicembre			1.975.951,39
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 Dicembre			0,00
Fondo di cassa al 31 Dicembre			<b>1.975.951,39</b>
Residui attivi	3.979.025,86(+)	786.454,22	3.192.571,64
Residui passivi	1.363.125,57(-)	742.766,28	620.359,29
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti			19.211,63(-)
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale			358.490,94(-)
Risultato di Amministrazione al 31 Dicembre 2018			<b>4.214.149,11</b>

La composizione dell'avanzo di amministrazione al 31.12.2018 è la seguente:

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018

**Parte accantonata (3)**

- Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2018 (4) 2.146.065,50
- Accantonamento residui perenti al 31.12.2018 (solo per le regioni) (5) 0,00
- Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti 353.359,21
- Fondo perdite società partecipate 0,00
- Fondo contenzioso 148.231,78
- Altri accantonamenti 945,00

**Totale parte accantonata (B) 2.648.601,49**

**Parte vincolata**

- Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 770.802,26
- Vincoli derivanti da trasferimenti 48.332,88
- Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 141.139,95
- Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
- Altri vincoli 38.632,22

**Totale parte vincolata (C) 998.907,31**

**Parte destinata agli investimenti**

**Totale parte destinata agli investimenti (D) 518.666,68**

**Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 47.973,63**

	CONSUNTIVO 2017	GESTIONE 2018	AVANZO APPLICATO GESTIONE 2018	CONSUNTIVO 2018
fondo pluriennale vincolato (FINALE)	585.182,61			377.702,57
avanzo al netto del FPV	3.291.044,81			4.214.149,11
<b>F CREDITI DUBBIA ESIGIBILITÀ</b>	1.823.064,37			2.146.065,50
F crediti di dubbia esigibilità 2018		323.001,13		
<b>MUTUO LIQUIDITÀ</b>	364.716,92	(-)11370,23		353.359,21
<b>F CONTENZIOSO</b>	78.298,88	(+) 69.932,90		148.231,78
<b>AV ACCANTONATO DERIVANTE DALLA GESTIONE DI COMPETENZA (END FINE MANDATO SINDACO)</b>	0			945,00
<b>VINCOLI DA CONTRAZIONE DI MUTUI</b>	135.402,38			141.139,95
Mutuo liquidità				
manutenzione straordinaria scuole elementare (MUTUI)	74.000,00			
demolizione prefabbricati	17.196,62			
economie mutuo campo sportivo	2.980,94			
econ. lavori compl poliv	24.283,20			
econ. lavori marciapiede	9.068,05	2.598,32		

econ. rete idrica	7.610,52	3.139,25		
Econ. mutui ed.leg. centrale term. scuole elem. petruo	258,05			
<b>VINCOLI DA TRASFERIMENTI</b>	<b>9.169,50</b>			<b>48.332,88</b>
fornitura libri di testo e buoni libro		38.443,23		
economia lavori via carraro traf.com.mcci (imp. 1932/2016)		720,15		
<b>VINCOLI DA LEGGE E PRINCIPI CONTABILI</b>	<b>223.524,56</b>			<b>770.892,26</b>
F. legge 219/81 (da competenza)		133.696,98		
F. legge 219/81 (da residui)		468.849,48		
futela del patrimonio boschivo (residui)		4.731,24		
<b>AVVINC. DA INVESTIMENTI</b>	<b>463.851,75</b>	<b>412.58,00</b>		<b>518.666,68</b>
avv. da investimenti - gestione corrente				
piano regolatore (residui)		94.262,35		
diff. entrate e capitale e spese costo capitale		1.780,58		
<b>ALTRI VINCOLI</b>	<b>31.445,00</b>			<b>38.632,22</b>
Avv. vincolato diff. Rimborsata da Ipintanziente				
<b>AVANZO LIBERO</b>	<b>161.541,45</b>			<b>47.973,63</b>

### 3. ILLUSTRAZIONE DELLE RISULTANZE DELL'ENTRATA

Per l'entrata è stata svolta la gestione consentita dalle norme in vigore ottenendo i risultati sotto indicati, per ciascun titolo.

#### 3.1 ENTRATE TRIBUTARIE

Nel 2014, è stata istituita la IUC (Imposta Unica Comunale) che comprende l'IMU, la TASI e la TARI (queste ultime due a sostituzione della TARES che è stata applicata solo per un anno nel 2013)

La realizzazione delle principali entrate del titolo I è così contraddistinta:

	2014	2015	2016	2017	2018
--	------	------	------	------	------

I.M.U.	450.105,44	426.323,22	509.658,58	521.271,05	527.676,47
I.C.I./IMU recupero evasione	5.932,07		60.020,00	93.216,00	258.911,00
T.A.S.I.	186.870,64	186.870,64	8.179,91	5.746,38	6.095,34
Addizionale I.R.P.E.F.	241.000,00	250.000,00	211.999,96	239.314,00	233997,82
Imposta comunale sulla pubblicità	561,94		1.932,74	1.055,68	521,72
TOSAP	33.394,89	43.412,17	23.549,74	33.779,11	22.864,19
TARI	881.399,68	927.016,02	977.435,00	955.500,00	923.426,00
Rec.evasione tassa rifiuti+TIA+TARES	105.505,53			22.109,00	9319,00
Diritti sulle pubbliche affissioni	941,94	1.558,94	1.500,00	662,64	616,41
Fondo solidarietà comunale	482.702,04	461.742,45	590.567,36	605.713,05	603.084,90

Le aliquote IMU e TASI deliberate nel 2018 (confermate rispetto a quelle vigenti nell'anno 2017) sono state differenziate come di seguito indicate

FATTISPECIE IMMOBILE	ALIQUOTA TASI 2018	ALIQUOTA IMU 2018	IMU TASI +	ALIQUOTA IMU MASSIMA AL 31/12/2018
REGIME ORDINARIO DELL'IMPOSTA per tutte le categorie di immobili oggetto di imposizione non incluse nelle sottostanti classificazioni	0 per mille	10,6 per mille	10,6 per mille	10,6 per mille
Aliquota immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale D	0 per mille	10,6 per mille	10,6 per mille	10,6 per mille
Aree fabbricabili	0 per mille	10,6 per mille	10,6 per mille	10,6 per mille
Fabbricati rurali ad uso strumentale	1 per mille	ESENTI		
Unità immobiliare adibita ad abitazione principale e relative pertinenze	2,30 per mille	ESCLUSI		
Unità immobiliare adibita ad abitazione principale e relative pertinenze (categorie catastali A/1-A/8-A/9)	2 per mille	4 per mille	6 per mille	6 per mille

Il Commissario straordinario, con i seguenti atti ha confermato le aliquote dei seguenti tributi:

- n. 18 del 26.03.2018 – Conferma tariffe pubblicità e pubbliche affissioni – anno 2018.
- n. 19 del 26.03.2018 - Determinazione tariffe TOSAP – Anno 2018.

- n. 23 del 26.03.2018 - Conferma tariffe utenze idriche - Anno 2018;
- n. 4 del 26.03.2018: Determinazione aliquote addizionale comunale IRPEF – Anno 2018-
- n. 5 del 26.03.2018: Determinazione aliquote IMU – Anno 2018- CONFERMA;
- n. 6 del 26.03.2018 Determinazione delle aliquote TASI - per l'anno 2018 conferma;

Inoltre il Commissario straordinario con i seguenti atti ha approvato:

- n. 7 del 26.03.2018 Approvazione Piano Economico Finanziario anno 2018 del servizio di gestione integrata del ciclo dei rifiuti;
- n. 8 del 26.03.2018 Approvazione tariffa relativa alla tassa sui rifiuti (TARI) per l'anno 2018;
- n. 24 del 26.03.2018 - Valore aree fabbricabili ai fini IMU – Anno 2018;
- n. 22 del 26.03.2018 - Tariffe servizi a domanda individuale anno 2018.
- n. 3 del 26.03.2018: Approvazione Piano delle alienazioni e valorizzazione immobiliari.
- n. 2 del 22.01.2018 - Programma triennale fabbisogno del personale;
- n. 20 del 26.03.2018 – Destinazione proventi da sanzioni del Codice della Strada.
- n. 21 del 26.03.2018 – Adeguamento indici ISTAT canoni di fitto e locazione – Anno 2018.
- n. 25 del 26.03.2018 – Approvazione del programma biennale forniture e servizi 2018/2019;
- n. 26 del 26.03.2018 – Piano triennale di razionalizzazione delle spese di funzionamento

L'attività di accertamento tributario nel 2018 ha riguardato:

- il tributo IMU – annualità 2013 e parte del 2014 - quantificato in € 258.911,00;
- il tributo TARSU/TARES/TARI - quantificato in € 9.319,00;

Dal 2013 è istituito, nello stato di previsione del Ministero dell'interno, il Fondo di solidarietà comunale che è alimentato con una quota dell'imposta municipale propria, di spettanza dei comuni.

L'importo del FSC attribuito nel 2018 al Comune di Forino è pari ad € **610.539,40**

### 3.2 ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI:

Nelle categorie del titolo II la realizzazione dell'entrata è stata contraddistinta dai seguenti movimenti:

Per quanto riguarda i trasferimenti:

a) dallo Stato: nell'anno 2018 i trasferimenti (oltre il FSC) sono risultati i seguenti

FONDO DI SOLIDARIETA COMUNALE (SPETTANZA AL NETTO RECUPERI E DETRAZIONI)	603.084,90
Altri trasferimenti correnti	47.837,03
Trasf per minori introiti add irpef	6.002,18
ALTRE EROGAZIONI DI RISORSE CHE NON COSTITUISCONO TRASFERIMENTI ERARIALI	317,53
CONTRIBUTO PER GLI INTERVENTI DEI COMUNI E DELLE PROVINCE (EX SVILUPPO INVESTIMENTI)	37012,15

b) dalla Regione: nell'anno 2018, così come gli anni precedenti, si segnala lo stanziamento della somma di € 168.642,97 relativa a contributi su mutui con oneri a carico della regione Campania.

### 3.3 ENTRATE EXTRA TRIBUTARIE

Con riferimento alle categorie del titolo III si segnala che:

- con delibera del commissario straordinario n. n. 22 del 26.03.2018 sono state determinate le tariffe dei servizi a domanda individuale, adeguando le tariffe relative ai seguenti servizi:

<b>MENSA SCOLASTICA</b>	<ul style="list-style-type: none"><li>✓ € 2,35 (compreso IVA) per gli alunni della scuola elementare e materna (primo e secondo figlio)</li><li>✓ Gratis per il terzo figlio e successivi;</li></ul>
-------------------------	--

<b>SERVIZI CIMITERIALI</b>	Servizi di inumazione, tumulazione esumazione ordinaria, servizi accessori attività esumazione	INUMAZIONE € 220,00
		TUMULAZIONE € 140,00
		ESUMAZIONE ORDINARIA € 220,00
<b>ILLUMINAZIONE VOTIVA</b>	Canone annuale, diritti di allacciamento e lampada occasionale - IVA compresa	CANONE € 20,00
		ANNUALE PER L'ILLUMINAZIONE VOTIVA
		DIRITTI DI € 18,00
		ALLACCIAMENTO PER LAMPADA VOTIVA ETERNA

<b>IMPIANTI SPORTIVI</b>	Servizi in concessione esterna	gare ufficiali e amichevoli per residenti	€ 35,00 a partita
		gare ufficiali e amichevoli per non residenti	€ 50,00 a partita
		al enamento diurno	€ 10,00 ad ora
		Allenam nto diurni in presenza contemporanea di 2 società	€ 5,00 ad ora
		Le tariffe sopra riportate sono maggiorate del 50% nel caso in c quindi si rende necessario l'utilizzo dei riflettori.	

			La tariffe sono comprensive dell'utilizzo di spogliatoio e docce.
--	--	--	---

### SERVIZI DIVERSI

TRASPORTO SCOLASTICI	Costo mensile pro Utente - IVA compresa	Per 1 figlio	€ 29,00
		Per 2 figli	€ 45,00
		Per 3 figli	€ 60,00
		Per ogni attività scolastica ed extrascolastica autorizzata	€ 14,00

### TAGLI BOSCHIVI

Nell'anno 2018 il Comune non ha realizzato vendite ed incassi a tale titolo.

### **4. ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI, DA TRASFERIMENTI DI CAPITALE E DA RISCOSSIONE DI CREDITI:**

Gli incassi hanno riguardato:

- Alienazione ex edificio scolastico scuola materna Petruro per € 201.000,00 (di cui incassati € 7.035,00 nel 2015 ed € 7.035,00 per ciascun anno 2016 e 2017, ed €10.050,00 nell'anno 2018), il contratto al 31 dicembre 2018 non è stato ancora stipulato
- Proventi concessioni cimiteriali: € 9444,65
- Oneri di urbanizzazione: € 23.685,41

Inoltre, in merito all'alienazione dell'immobile per € 2.000,00 nel 2017. Il contratto al 31 dicembre 2018 non è stato ancora stipulato

## 5. AVANZO DI AMMINISTRAZIONE APPLICATO

L'avanzo di amministrazione applicato al bilancio 2018, risultate alla chiusura dell'esercizio precedente, è pari ad € 75.285,71 di cui:

- € 17196,61 (relativo contrazione mutui) applicato in sede di approvazione del bilancio 2018/2020;
- € 35.258,00 (relativo ad AVANZO INVESTIMENTI) PER MANUT STRAORD IMP DI SOLLEV ED APPLICAZ
- 16.831,09 (relativo ad AVANZO NON VINCOLATO) per liquidazioni diritti di rogito ai segretari comunali e quota arretrata ANCI
- € 6000 (relativo ad AVANZO INVESTIMENTI) per manut straord e sist verde pubbl

## 6. ILLUSTRAZIONE DELLE RISULTANZE DELLA SPESA

### 6.1 DEBITI FUORI BILANCIO

I debiti fuori bilancio esaminati nel 2018 sono i seguenti:

L'ente ha provveduto nel corso del 2018 al riconoscimento e finanziamento di debiti fuori bilancio per euro 11.908,91.

Tali debiti sono così classificabili:

	2014	2015	2016	2017	2018
Articolo 194 T.U.E.L.:					
- lettera a) - sentenze	16.875,68	28.671,00	46.545,24	11.123,49	208,91
- lettera b) - copertura disavanzi					
- lettera c) - ricapitalizzazioni					
- lettera d) - procedure espropriative/occupazione d'urgenza					
- lettera e) - acquisizione beni e servizi		1.500,00	62.149,91	67.967,56	11.700,00
<b>Totale</b>	<b>16.875,68</b>	<b>30.171,00</b>	<b>108.695,15</b>	<b>79.091,05</b>	<b>11.908,91</b>

Gli atti di riconoscimento del debito per l'anno 2018 sono i seguenti:

n. delibera	data	oggetto	importo
11	03/08/18	RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO SENTENZA 1693/2015 'SCAFURO GIUSEPPE C/O COMUNE DI FORINO - OPPOSIZIONE VERBALE DI CONTESTAZIONE.	208,91
28	30/11/18	RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 194 DEL D.LGS. 267/2000. AVV. LUIGIA CARPENTIERI.	6700,00

29	30/11/18	RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 194 DEL D.LGS. 267/2000. SERVIZI ECOLOGICI DE GIROLAMO S.R.L.	5000,00
----	----------	---	---------

## 6.2 Lavori pubblici finanziati da mutui con oneri a carico della regione.

Si è proceduto all'aggiudicazione delle gare relative ai seguenti lavori pubblici finanziati con mutui con oneri a carico della regione Campania al fine di non incorre nella revoca dei contributi concessi a questo Ente.

Le spese d'investimento relative ad opere pubbliche finanziate con mutui contratti dal Comune, assistiti da contributo annuo che la Regione eroga al Comune sono le seguenti:

imp 2203/2015 - campo sportivo – F. comunali	10.989,00
imp 2203/2015 - campo sportivo – MUTUO	168.791,70
imp 2190/2015 - polisp - 1 lotto - F. comunali	43.217,37
imp 2191/2015 - polisp - 1 lotto – MUTUO	102.851,67
imp 2192/2015 - polisp - 2 lotto– MUTUO	63.992,51
imp 2193/2015 - polisp - 3 lotto– MUTUO	65.105,06
colleg marciapiede - imp 2194 – MUTUO	327.960,77
rete idrica – MUTUO	481.919,37

Le opere relative al marciapiede collegamento Petruro cimitero e rete idrica sono state ultimate

Per quanto riguarda, invece, i seguenti lavori (finanziati da mutui a carico della Regione), poiché non sono state espletate le relative gare nell'anno 2018, si procederà a riprogrammare gli interventi:

manutenzione straordinaria scuole elementare (MUTUI) -4507409/00	74.000,00
--	-----------

## 6.3 SPESE PER RIMBORSO PRESTITI

L'Ente nell'anno 2014 ha fatto ricorso alla liquidità di cui al DL 66/2014, per € 437.908,49 al fine di dar seguito a pagamenti di debiti pregressi.

Nel mese di maggio 2015, in occasione del pagamento della prima rata pari ad € 17.615,61, è stato rimborsato anticipatamente alla CassaDDPP l'importo di € 36.595,54.

Nel mese di maggio 2018 si è proceduto al pagamento della rata annuale

Al 31.12.2018 risulta ancora da pagare l'importo di € 27.550,22, oggetto di una cessione di credito, tenuto conto che le verifiche effettuate ai sensi del DPR 600/73 (art. 48 bis - Disposizioni sui pagamenti delle pubbliche amministrazioni) hanno segnalato l'inadempienza ed è stata resa dichiarazione al giudice dell'esecuzione.

Gli oneri sostenuti nell'anno 2017 per ammortamento prestiti ammontano ad:

- € 124.406,02 per oneri finanziari (di cui € 4.723,25 relativo al mutuo di cui al DL 66 – liquidità);
- € 243.524,97 per quota capitale (di cui € 11.370,23 relativo al mutuo di cui al DL 66 – liquidità – ed € 232.154,74 per ammortamento mutui).

Il debito residuo al 31 dicembre 2018 (dopo il pagamento della rata di dicembre) ammonta ad € **2.290.860,33** di cui € 1.512.223,36 riguarda il debito contratto dall'Ente ma assistito da contributo da della Regione ed € 82.474,68 debito contratto dall'Ente ma assistito da contributo Statale

Il debito residuo relativo al mutuo liquidità DL 66 ammonta ad € **353.346,69**

POSIZIONE	DATA CONC.	TIPO OPERA	CAPITALE NOMINALE	DAL
4546385/00	30/11/2010	EDIFICI SCOLASTICI VARI	68.000	01/01/2011
4545431/00	09/11/2010	EDIFICI SCOLASTICI VARI	48.000	01/01/2011
4540506/00	30/12/2009	OPERE DI VIABILITA' COMUNALI	95.000	01/01/2010
4539542/00	29/12/2009	IMMOBILE COMUNALE	50.000	01/01/2010
4535805/00	30/12/2009	IMPIANTI SPORTIVI	182.762,24	01/01/2010
4523794/00	24/12/2008	OPERE DI VIABILITA' COMUNALI	354.000	01/01/2009
4520679/00	23/12/2008	IMPIANTI SPORTIVI	94.379,95	01/01/2009
4512097/00	23/12/2008	IMPIANTI SPORTIVI	129.973,46	01/01/2009
4511300/01	05/11/2009	RETE IDRICA	249.000	01/01/2010
4511300/00	05/11/2009	RETE IDRICA	249.000	01/01/2010
4507417/00	28/10/2008	IMMOBILE COMUNALE	42.858,72	01/01/2009
4507409/00	24/12/2008	EDIFICI SCOLASTICI VARI	74.000	01/01/2009
4507407/00	18/09/2008	IMPIANTO ILLUMINAZIONE	52.411,94	01/01/2009
4507402/00	18/09/2008	IMPIANTO ENERGIA ALTERNATIVA	212.290,23	01/01/2009
4507400/00	28/10/2008	RETE FOGNARIA	85.297,82	01/01/2009
4507373/00	28/10/2008	IMMOBILE	65.000	01/01/2009
4502345/00	06/11/2008	OPERE DI VIABILITA' COMUNALI	95.196,47	01/01/2009
4502344/00	19/09/2008	OPERE DI VIABILITA' COMUNALI	74.924,40	01/01/2009

4502342/00	28/10/2008	STRADE COMUNALI	139.548	01/01/2009
4452513/00	30/06/2004	PARCO, VERDE PUBBLICO	446,68	01/01/2005
4450666/00	30/06/2004	OPERE DI VIABILITA' COMUNALI	928,74	01/01/2005
4433636/00	28/10/2003	IMMOBILE COMUNALE	490,74	01/01/2004
4433635/00	28/10/2003	IMMOBILE COMUNALE	412,51	01/01/2004
4433634/00	28/10/2003	IMMOBILE COMUNALE	511,53	01/01/2004
4433633/00	28/10/2003	CIMITERO	2.011,74	01/01/2004
4429265/00	28/10/2003	EDIFICI SCOLASTICI VARI	1.413,15	01/01/2004
4414979/00	28/11/2002	EDIFICI SCOLASTICI VARI	49.339,61	01/01/2003
4409893/00	01/10/2002	STRADE COMUNALI	125.635,99	01/01/2003
4408346/00	01/10/2002	STRADE COMUNALI	43.575,79	01/01/2003
4396200/00	23/07/2002	PALESTRA SCOLASTICA	26.814,42	01/01/2003
4395907/00	12/09/2002	IMPIANTI SPORTIVI	101.339,04	01/01/2003
4372848/01	12/09/2002	RETE FOGNARIA	9.154,07	01/01/2004
4372848/00	12/09/2002	RETE FOGNARIA	53.878,84	01/01/2004
4372840/00	08/03/2001	STRADE COMUNALI	64.645,71	01/01/2011
4361965/00	01/06/2000	DEBITI FUORI BILANCIO RICONOSCIUTI	103.291,38	01/01/2011
4356767/00	08/03/2001	CIMITERO	177.978,61	01/01/2011
4356416/01	19/04/2000	STRADE COMUNALI	122.655,55	01/01/2011
4356416/00	19/04/2000	IMMOBILE COMUNALE	158.275,92	01/01/2011
4339572/08	14/09/1999	SCUOLA ELEMENTARE	9.391,07	01/01/2004
4339572/07	14/09/1999	SCUOLA ELEMENTARE	4.330,03	01/01/2004
4339572/06	14/09/1999	SCUOLA ELEMENTARE	2.850,61	01/01/2004
4339572/05	14/09/1999	PARCO, VERDE PUBBLICO	267.075,26	01/01/2003
4339572/03	14/09/1999	SCUOLA MEDIA	11.722,62	01/01/2004
4339572/02	14/09/1999	IMMOBILE	41.089,31	01/01/2002
4339572/01	14/09/1999	SCUOLA MEDIA	510.623	01/01/2004
4339572/00	14/09/1999	SCUOLA ELEMENTARE	10.329,14	01/01/2003
4304013/00	30/10/1997	DEBITI FUORI BILANCIO RICONOSCIUTI	201.231,90	01/01/2011
4290429/01	24/06/1997	MAGGIORI ONERI DI ESPROPRIO	39.957,63	01/01/2001
4287232/00	22/09/1998	IMMOBILE COMUNALE	637.896,35	01/01/2011

#### Debito contratto dall'Ente, assistito da contributo Regionale

4546385/00	30/11/2010	EDIFICI SCOLASTICI VARI	68.000	01/01/2011
4502342/00	28/10/2008	STRADE COMUNALI	139.548	01/01/2009
4502344/00	19/09/2008	OPERE DI VIABILITA' COMUNALI	74.924,40	01/01/2009
4502345/00	06/11/2008	OPERE DI VIABILITA' COMUNALI	95.196,47	01/01/2009
4507373/00	28/10/2008	IMMOBILE	65.000	01/01/2009
4507400/00	28/10/2008	RETE FOGNARIA	85.297,82	01/01/2009
4507402/00	18/09/2008	IMPIANTO ENERGIA ALTERNATIVA	212.290,23	01/01/2009

4507407/00	18/09/2008	IMPIANTO ILLUMINAZIONE	52.411,94	01/01/2009
4507409/00	24/12/2008	EDIFICI SCOLASTICI VARI	74.000	01/01/2009
4507417/00	28/10/2008	IMMOBILE COMUNALE	42.858,72	01/01/2009
4520679/00	23/12/2008	IMPIANTI SPORTIVI	94.379,95	01/01/2009
4523794/00	24/12/2008	OPERE DI VIABILITA' COMUNALI	354.000	01/01/2009
4511300/00	05/11/2009	RETE IDRICA	249.000	01/01/2010
4511300/01	05/11/2009	RETE IDRICA	249.000	01/01/2010
4535805/00	30/12/2009	IMPIANTI SPORTIVI	182.762,24	01/01/2010
4539542/00	29/12/2009	IMMOBILE COMUNALE	50.000	01/01/2010
4540506/00	30/12/2009	OPERE DI VIABILITA' COMUNALI	95.000	01/01/2010
4545431/00	09/11/2010	EDIFICI SCOLASTICI VARI	48.000	01/01/2011

Debito contratto dall'Ente, assistito da contributo Statale

4512097/00	23/12/2008	IMPIANTI SPORTIVI	129.973,46	01/01/2009
------------	------------	-------------------	------------	------------

#### 6.4 ANTICIPAZIONE DI TESORERIA

L'Ente non ha fatto ricorso ad anticipazione di tesoreria.

### 7. ESAME DEI PRINCIPALI SERVIZI

Si segnalano i seguenti dati a consuntivo relativamente ai sottoelencati servizi:

- A) servizio mensa scolastica: l'entrata da proventi mensa è pari ad € 50.294,75 mentre il costo è pari ad € 57.425,94, pertanto la copertura del costo del servizio è pari al 87,58%;
- B) servizio acquedotto comunale: l'entrata da versamento canoni prevista è pari ad € 1961,37 tenuto conto dell'interruzione del servizio;
- C) servizio scuolabus: l'entrata è pari ad € 7.093,30 mentre il costo è pari ad € 27.736.16, la percentuale di copertura realizzata del costo del servizio è pari al 25,57% ;
- D) Servizio depurazione e fognatura. Il Commissario delegato per il superamento dell'emergenza socio – economico – ambientale del bacino idrografico del fiume Sarno – ha comunicato che i proventi di depurazione ed il 50% degli introiti relativi al servizio fognatura devono essere trasferiti dall'Alto Calore direttamente al Commissariato.

E) Con riferimento al servizio di raccolta e smaltimento rifiuti, a consuntivo 2018, si è registrato un maggior costo del servizio effettuato da Irpiniambiente pari ad € 34.542,74 rispetto a quanto previsto in bilancio 2018, sulla base della comunicazione della società provinciale. Pertanto resta da liquidare alla citata società la fattura relativa al mese di dicembre 2018 quale corrispettivo del servizio.

## **8. PARAMETRI DI DEFICITARIETA'**

L'ente non è un ente strutturalmente deficitario, come risulta dai parametri relativi all'anno 2018

## **9. OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA**

L'obiettivo di finanza pubblica è stato perseguito nell'anno 2018, come risulta dalla certificazione trasmessa alla Ragioneria generale dello stato.

## **10. INDEBITAMENTO**

Nel corso dell'anno 2018, il Comune non ha stipulato nuovi mutui

## **11 SPESE DEL PERSONALE**

Nel 2018 il servizio di segreteria è stato effettuato fino al mese di settembre in convenzione con il Comune di San Michele di Serino (AV) con capofila il comune di Forino, mentre dal mese di ottobre con il comune di Sperone (AV), quest'ultimo capofila

Le spese per il personale, l'IRAP ed i servizi in convenzione nell'anno 2018 è stata contenuta nella media del triennio 2011/2012/2013.

La sottoscrizione della contrattazione integrativa è stata autorizzata dalla giunta con atto n. 61 del 28.12.2018.

Nel 2018 e' stato stabilizzato un LSU assegnato all'ufficio anagrafe, ed avviata la stabilizzazione delle altre 3 unità LSU

Nel 2018 sono stati collocati in pensione due dipendenti di cui uno di categoria C che prestava servizio all'ufficio anagrafe ed uno di categoria B addetto alla guida dello scuolabus

## **12 SOCIETA' PARTECIPATE**

Elenco degli organismi ed enti strumentali e società controllate e partecipate

Il Comune di Forino ha partecipazione nelle seguenti società (

- ✓ **ASMENET Campania Scarl - Napoli** - quota di partecipazione del Comune di Forino del **0,24%**.
- ✓ **ALTO CALORE SERVIZI spa - Avellino** - quota di partecipazione del Comune di Forino del **0,58%**;

Le partecipazioni diverse da quelle societarie sono le seguenti:

- ✓ **ASMEZ** - Napoli - CONSORZIO costituito ai sensi dell'art. 2602 cc - quota di partecipazione del Comune di Forino del **0,06%** ;
- ✓ **G.A.L. Serinese Solofrana** - Consorzio misto con attività esterna costituito ai sensi dell'art. 2612 e ss - quota di partecipazione del Comune di Forino del **5,75%**;
- ✓ **ATO CALORE IRPINO** - Consorzio obbligatorio costituito ai sensi della lr 14/1997 per la gestione delle risorse idriche - quota di partecipazione del Comune di Forino del **0,72%**;
- ✓ **AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE AVELLINO** per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani - Ente d'Ambito costituito ai sensi della lr 14/2016 - quota di partecipazione del Comune di Forino del **1,31%**.

Con Delibera commissariale (assunta con i poteri del consiglio Comunale) n. 4 del 24.10.2017 è stata approvata la REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 24 DEL D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175

Con delibera di G.C n. 32 del 28.12.2018 l'ente ha effettuato REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175 E S.M.I.

Organismi gestionali

Tipologia	Esercizio precedente 2018	Programmazione pluriennale		
		2019	2020	2021
Consorzi	n. 4	4	4	4
Aziende	n. 0	0	0	0
Istituzioni	n. 0	0	0	0
Società di capitali	n. 2	2	2	2

Concessioni				
Altro	n. 0	0	0	0

Gli enti partecipati dall'Ente sono i seguenti:

Denominazione	Tipologia	% di partecipaz	Capitale sociale al 31.12.2017	Note
ATO – ENTE D'AMBITO CALORE IRPINO	ENTE D'AMBITO	0,72%	775.457	Capitale sociale deliberato al 31.12.2017
Alto calore servizi spa	spa	0,58 %	27.278.037	Capitale sociale deliberato al 31.12.2017
ASMEZ	Consorzio	0,06 %	838.099,00	Fondo consortile 31.12.2017
ASMENET	scarl	0,24%	213.414,00	Capitale sociale deliberato al 31.12.2017
GAL serinese solofrana	consorzio	5,75%	161.618,10	Fondo consortile al 31.12.2017

Il ruolo del Comune nei predetti organismi è, da un lato quello civilistico, che compete ai soci delle società di capitali e da un altro lato quello amministrativo di indirizzo politico e controllo sulla gestione dei servizi affidati ai medesimi.

Gli interventi normativi emanati sul fronte delle partecipazioni in società commerciali e enti detenuti dalle Amministrazioni pubbliche, sono volti alla razionalizzazione delle stesse e ad evitare alterazioni o distorsioni della concorrenza e del mercato così come indicato dalle direttive comunitarie in materia. Il Comune, oltre ad aver ottemperato a tutti gli obblighi di comunicazione e certificazione riguardanti le partecipazioni, monitora costantemente l'opportunità di mantenere le stesse in base al dettato normativo di riferimento.

<b>Società e Organismi Partecipati</b>
--

Ragione sociale	Sito web della società	%	Attività svolta	Risultati di bilancio 2012	Risultati di bilancio 2013	Risultati di bilancio 2014	Risultati di bilancio 2015	Risultati di bilancio 2016	Risultati di bilancio 2017
ATO – ENTE D'AMBITO CALORE IRPINO	<a href="http://www.atocaloreirpino.it">www.atocaloreirpino.it</a> ( <a href="http://www.atocaloreirpino.it/area-economico-finanziaria/rendiconto-di-gestione.html">http://www.atocaloreirpino.it/area-economico-finanziaria/rendiconto-di-gestione.html</a> )	0,72 %	CONSORZIO OBBLIGATORIO DI ENTI LOCALI - GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE	223207,49	85960,97	351.338,59	170.002,49	175.450,14	-16252,05
Alto calore servizi spa	<a href="http://www.altocalore.it">www.altocalore.it</a> ( <a href="http://www.altocalore.eu/html/html_chi_siamo/trasparenza/bilanci.aspx">http://www.altocalore.eu/html/html_chi_siamo/trasparenza/bilanci.aspx</a> )	0,58 %	SERVIZIO IDRICO	144.763	-5.266772	158.425	-30.718.472	67.159,00	37.917,00
ASMEZ	<a href="http://www.asmez.it">WWW.ASMEZ.IT</a> ( <a href="http://asmez.it/index.php?option=com_content&amp;view=article&amp;id=73">http://asmez.it/index.php?option=com_content&amp;view=article&amp;id=73</a> )	0,06 %	PROMUOVERE E COORDINARE I CONSORZIATI NELLE ATTIVITA' DI SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' DI FORMAZIONE PROFESSIONALE	2755	7902	5475	889,00	-62331,00	-88122,00
ASMENET	<a href="http://www.asmenetcampania.it/">www.asmenetcampania.it/</a> ( <a href="http://www.asmenetcampania.it/index.php/amministrazione-trasparente-d-lgs-33-2013?id=720">http://www.asmenetcampania.it/index.php/amministrazione-trasparente-d-lgs-33-2013?id=720</a> )	0,24 %	REALIZZAZIONE DI CENTRI DI SERVIZIO TERRITORIALI	1053	376	5493	4.189,00	799,00	19.663
GAL	<a href="http://www.galserinesesolofrana.it">http://www.galserinesesolofrana.it</a>	5,75 %	GRUPPO DI AZIONE LOCALE SERINESE-SOLOFRANA	-5935	-15065,00	-11414,00	36620	-28690,00	0

Il Comune di Forino è titolare di partecipazione nelle seguenti società:

- **ASMENET Campania Scarl – Napoli** – quota di partecipazione del Comune di Forino del 0,27%  
CST - centro servizi territoriale.

La società attraverso l'ingegnerizzazione dei processi, innesca un meccanismo virtuoso che consente di mantenere bassi i costi a vantaggio dei propri soci.

- **ALTO CALORE SERVIZI spa – Avellino** – quota di partecipazione del Comune di Forino del 0,58%  
funzionale all'erogazione del servizio idrico integrato.  
Servizio economico di interesse generale a rete - affidato con procedura ad evidenza pubblica -  
anche fuori ambito territoriale

Le partecipazioni diverse da quelle societarie sono le seguenti:

- ✓ **ASMEZ** - Napoli – CONSORZIO costituito ai sensi dell'art. 2602 cc. La quota del Comune di Forino è del 0,06%. La finalità del suddetto consorzio è quello di promuovere e coordinare i consorziati nello svolgimento delle attività di formazione professionale, di assistenza alle piccole e medie imprese e di fornire informazioni ed orientamento ai giovani disoccupati. Il vincolo consortile non ha comportato oneri per il Comune di Forino.
- ✓ **G.A.L. Serinese Solofrana** – Consorzio misto con attività esterna costituito ai sensi dell'art. 2612 e ss. La quota del Comune di Forino è del 5,75%. Il cui compito è quello di gestire l'iniziativa comunitaria Asse IV Approccio Leader che rappresenta il naturale completamento della politica comunitaria nel campo dello sviluppo rurale. Promuove strategie di sviluppo sostenibile e sperimenta nuove forme di valorizzazione del patrimonio naturale, culturale, agricolo, artigianale e turistico per approdare ad un potenziamento delle attività economiche e ad un miglioramento delle capacità organizzative delle Comunità di riferimento. Con DGC n. 99 del 02.08.2016 l'Amministrazione ha deliberato la condivisione della strategia di sviluppo locale proposta dal GAL;
- ✓ **ATO CALORE IRPINO** – Consorzio obbligatorio costituito ai sensi della l.r. 14/1997 gestione delle risorse idriche. La quota del Comune di Forino è del 0,68%.
- ✓ **AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE AVELLINO** per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani – Ente d'Ambito costituito ai sensi della l.r. 14/2016. L'ATO con nota 6095 del 19.09.2017 ha comunicato che sono in corso gli adempimenti per l'operatività dello stesso.

L'ente ha effettuato, al 31.12.2018, la riconciliazione dei debiti e crediti con le società partecipate.

In merito ai rapporti credito e debito tra Comune e società Asmenet S.c.a.rl. entrambi non rilevano crediti e debiti reciproci.

In merito ai rapporti credito e debito tra Comune e società Alto Calore Spa:

- dalle scritture contabili dell'Ente si rileva quanto segue:

debiti del Comune nei confronti dell'Alto Calore: € 15.822,42

crediti del Comune nei confronti dell'Alto Calore: € 259.620,75

- dalle scritture contabili della società, come dalla stessa comunicata con nota prot. 2217 del 26.04.2019 si rilevano:

crediti della società pari ad € 59.380,15

debiti della società nei confronti del comune di Forino: € 73.268,60

Sul punto si precisa che:

- con delibera G.C. n.137 del 04.12.2013 è stato dato atto di indirizzo per l'affidamento dell'incarico legale per il recupero delle somme non riversate da parte dell'Alto Calore Spa dai 2009
- con riferimento ai crediti del Comune per Addizionale fogna anni 1994-1998 pari ad € €. 51.268,68 e Proventi da depurazione anni 1994-1998 paria ad € € 102.539,57 è in corso un contenzioso.

### **13. RISULTANZE ECONOMICO-PATRIMONIALI**

Oltre al Rendiconto della gestione finanziaria è stato predisposto per la conseguente approvazione il conto economico e lo stato patrimoniale.

L'inventario è stato aggiornato al 31.12.2018

Forino, 26 aprile 2019